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1. Úvod

V roce 2010 bylo v České republice vypsáno 8 922 zadávacích řízení v celkovém

finančním objemu 268. 631.879. 232,- Kč bez DPH
1
což v daném roce představovalo 7

% HDP. K tomuto údaji je však nutné ještě poznamenat, že statistiky zachycují jen

veřejné prostředky vynaložené na nadlimitní a podlimitní veřejné zakázky. Celkový

finanční objem veřejných zakázek, tedy i veřejných zakázek malého rozsahu, lze jen

odhadovat
2
.

Právě z důvodů obrovského objemu veřejných prostředků, které jsou zadavateli

vynakládány na nákup zboží, služeb a stavební práce a zaujímají tak z pohledu státních

výdajů významné místo, se veřejné zakázky staly v České republice fenoménem.

Dennodenně je společnost zavalena mediálními kauzami o korupci při zadávání

veřejných zakázek, tedy při vynakládání finančních prostředků daňových poplatníků,

jak je často médii, pro zintenzivnění blízkosti tohoto problému každému z nás,

zmiňováno. Veřejné zakázky jsou tak společností vnímány jako synonymum pro

korupci ve státní správě.

Korupce, manipulace, klientelismus a ovlivňování výsledků zadávacích řízení, jsou

pouze jedním z důvodů neefektivnosti zadávání veřejných zakázek. Dle expertních

odhadů je zmanipulováno až 80 % veřejných zakázek, přičemž takové zmanipulování se

odhadem projevuje v navýšení ceny veřejné zakázky o 10 – 15 %, které představují

hodnotu poskytnutého úplatku
3
. Dalším důvodem je neekonomické chování zadavatele.

Objektivně lze konstatovat, že pro osoby financované veřejnými prostředky je

charakteristická nižší snaha o minimalizaci nákladů, malý tlak na kvalitu poptávaného

plnění a nižší důraz na účelnost vynaložených prostředků, tedy nižší snaha o získání

1
Zdroj statistických údajů: http://www.portal-vz.cz/Information-System-on-Public-Contracts/Statistical-

Outputs-on-Public-Contracts/Souhrnny-statisticky-prehled-verejnych-zakazek
2
Odhad vychází z analýzy doc. Jana Pavla, který pro odhad velikosti trhu veřejných zakázek v ČR využil

mikroekonomický přístup, který je založen na využití údajů o struktuře výdajů/nákladů organizací, které
ZVZ klasifikuje jako veřejné zadavatele a jeho hlavní a nejdůležitější zdroj informací použil databázi
Ministerstva financí ARIS – automatizovaný rozpočtový informační systém. Z provedené analýzy výpočtů
vyplývá, že velikost trhu veřejných zakázek v ČR se pohybuje kolem 17,5 % HDP, z nichž připadá 13,9 %
na veřejné zadavatele a zbývající část 3,9% na dotované a sektorové zadavatele.
3
PAVEL, Jan; NÝVLT, Lukáš; ONDRÁCKA, David. Veřejné zakázky v České republice: Korupce nebo

transparentnost? [online]. Praha : Transparency International - Česká republika, 2005 [cit. 2010-02-
27].Dostupné z WWW: <http://www.transparency.cz/pdf/vz_studie_text.pdf>.
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efektivního plnění (tj. dosažení nejlepšího poměru přínos/náklad), což je zapříčiněné

zaprvé faktem, že zadavatelé nehospodaří se svými vlastními prostředky, které by si

museli vydělat tržním působením a zadruhé, že na mnohé veřejné projekty nelze

uplatnit měřítka jejich úspěšnosti, tak jak by to bylo běžné ve sféře soukromé
4
.

Právě z důvodů obrovského množství vynakládaných finančních prostředků a

obecné neefektivnosti veřejného sektoru je důležité eliminovat chyby v procesu

zadávání těchto finančních prostředků, protože ekonomickými důsledky neefektivního

zadávání jsou deformace hospodářské soutěže a nadbytečně vynaložené náklady, což

přispívá ke zpomalení hospodářského růstu.

Zákonodárce se snaží všem výše uvedeným negativním jevům předcházet institutem

veřejné zakázky zadávané v zadávacím řízení, jehož cílem je vybrat nabídku pro

zadavatele nejvhodnější, a prováděním kontroly takového zadání. Zákon č.137/2006

Sb., o veřejných zakázkách (dále jen „ZVZ“), tak obsahuje nejenom komplexní úpravu

veřejného zadávání, ale i dohled nad dodržováním ZVZ.

Dalším důvodem nehospodárnosti nakládání s veřejnými prostředky, který však

předmětem úpravy ZVZ není a ani být nemůže, je neodbornost při aplikaci ZVZ stran

zadavatelů. Dle mého názoru zadavatel není v mnohých případech schopen vymezit ani

poptávaný předmět veřejné zakázky, natož na tento předmět navázat hodnotící kritéria,

tak aby výběr nejvhodnější nabídky byl pro zadavatele opravdu tím nejvhodnějším.

Institut veřejné zakázky, jako téma rigorózní práce, je pro mě zajímavý pro

dynamiku vztahů mezi subjekty podílejícími se na zadávacích řízeních a jejich kontrole,

tzn. mezi státem, zadavatelem, jeho zaměstnanci a uchazečem, pro protichůdnost

motivů těchto subjektů a v neposlední řadě z důvodu blízkosti tématu mé pracovní

praxi. Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku velice rozsáhlou, zaměřila jsem se

na veřejné zakázky z hlediska jejich druhů.

Při zpracovávání tématu práce jsem se snažila klást důraz na systematičnost,

komplexnost a vzájemnou provázanost jednotlivých ustanovení ZVZ, protože výklad o

jednotlivých druzích veřejných zakázek nelze podat bez osvětlení pojmů souvisejících

s kategorizací veřejných zakázek.

4
Mezi další faktory vedoucí k neefektivnímu chování zadavatele se člení existenční jistota subjektů

veřejného sektoru, byrokratické řízení, systém odměňování zaměstnanců založený na mzdových
tabulkách neumožňující individuální motivaci, vysoká pracovně-právní ochrana pracovníků veřejného
sektoru.

- 8 -

Kategorizaci veřejných zakázek jsem provedla nad rámec druhů veřejných zakázek

vymezených ZVZ. ZVZ za druh veřejné zakázky označuje kategorii veřejné zakázky

určenou jejím předmětem plnění. O veřejných zakázkách rozdělených dle jejich

předpokládané hodnoty se již jako o druhu veřejné zakázky nezmiňuje, ačkoliv jejich

rozdělení dle uvedeného kritéria provádí.

§ 7 odst.2 a 3 ZVZ tedy dělí veřejné zakázky pouze podle jejich předmětu a výše

předpokládané hodnoty. Já se v této práci rozhodla zohlednit ještě jedno dělící kritérium

veřejných zakázek, a to působnost ZVZ.

Veřejné zakázky jsem tak rozdělila jak do skupin, o kterých ZVZ hovoří, tedy dle

předmětu jejich plnění na veřejné zakázky na dodávky, na stavební práce a na služby a

dle jejich předpokládané hodnoty na veřejné zakázky nadlimitní, podlimitní a malého

rozsahu, tak do skupin, které ZVZ za druh či kategorii veřejných zakázek nepovažuje,

ale dle mého názoru je provedení kategorizace vzhledem k působnosti ZVZ neméně

důležité jako výše uvedené. Tento názor zastávám z toho důvodu, že zjištění, zda se na

konkrétní veřejnou zakázku nevztahuje některá z výjimek uvedených v §§ 18 a 19 ZVZ

musí zadavatel provést před samotným zahájením zadávacího řízení stejně tak jako

určení kategorie zadavatele, do které spadá, určení zda jsou naplněny znaky veřejné

zakázky dle § 7 ZVZ, určení druhu a předpokládané hodnoty veřejné zakázky.

Dle působnosti ZVZ tedy dělím veřejné zakázky ještě na skupinu veřejných

zakázek, které je povinen zadavatel zadat dle postupu uvedeným v ZVZ, na skupinu

veřejných zakázek při jejichž zadání je zadavatel pouze povinen dodržet zásady

stanovené § 6 ZVZ a na veřejné zakázky, které zadavatel v souladu se ZVZ zadávat

nemusí. Poslední dvě jmenované skupiny jsou výjimkami z působnosti ZVZ.

Práce je koncipována do několika kapitol. V její první části hodnotím historický

vývoj právní úpravy vedoucí k úpravě veřejných zakázek de lege lata. Blíže se věnuji

novelizacím ZVZ, zejména pak novelizaci zákonem č.55/2012 Sb., k níž se vláda

zavázala jak v Programovém prohlášení vlády v roce 2010, tak v dokumentu Strategie

vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012. Největší změnou, kterou tato


[…]


Kluwer ČR, a.s., 2011, s.12
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Cílem předchozího textu bylo podat ucelený pohled na druhy veřejných zakázek

v závislosti na jejich předmětu plnění, vzhledem k výši jejich předpokládané hodnoty,

tedy dvou kritérií, podle kterých veřejné zakázky kategorizuje i ZVZ, a dále vzhledem

k působnosti ZVZ.

Dle mého názoru práce tento cíl bezezbytku naplnila a současně zahrnula i

mezikategorie veřejných zakázek vložených do ZVZ jeho postupnou novelizací, a to

významnou veřejnou zakázku, vloženou do ZVZ jeho poslední novelou zákonem č.

55/2012 Sb. s účinností od 1.4.2012, a veřejné zakázky v oblasti obrany nebo

bezpečnosti, vložené do ZVZ zákonem č. 258/2011 Sb.

Konečným výsledkem je skutečnost, že práce přesáhla stanovené téma, což je

primárně způsobeno neoddělitelností ustanovení ZVZ s ustanoveními o druzích

veřejných zakázek od zbytku ZVZ. Považovala jsem za nutné provést osvětlení

základních pojmů, s kterými ZVZ pracuje a účelu ZVZ jako takového. V úvodu jsem se

proto, za účelem pochopení smyslu institutu veřejných zakázek, věnovala historii jejich

zadávání. Dále jsme se podrobně věnovala nejen vymezení pojmu veřejné zakázky,

jejím pojmovým znakům, ale i určení předpokládané hodnoty veřejné zakázky, tedy

postupu vedoucímu k zařazení veřejné zakázky pod některou z kategorií veřejných

zakázek dle výše jejího předpokládaného plnění. K vymezení těchto základních pojmů a

procesů jsem vrchovatě využila nejen judikatury soudů, ale i rozhodnutí a stanoviska

ÚOHS, kterými jsem doplnila teoretická ustanovení ZVZ o aplikační praxi. Rozhodnutí

KS a NSS, rozhodujících v materii ZVZ, typicky neřeší pouze jedinou spornou

aplikační otázku, ale podávají odpověď i na otázky související, čímž lze získat odpověď

na otázku, jak právní úpravu ZVZ aplikovat. Celkově hodnotím rozhodovací praxi

soudů, v otázkách týkajících se ZVZ, jako konstantní, ctící zásady ZVZ, o kterých jsem

se v práci taktéž zmínila.

Dle předpokladů uvedených v úvodu této práce a na základě poznatků získaných při

mé tvůrčí činnosti mohu uvést, že dělení veřejných zakázek dle předmětu jejich plnění,

především díky negativnímu vymezení veřejných zakázek na služby, je bezezbytkové a

za předpokladu, že zadavatel postupuje v souladu se zásadami, na kterých ZVZ stojí,

nepředstavuje dělení veřejných zakázek aplikační problém. Určité problémy mohou mít

zadavatelé s určením konkrétního druhu veřejné zakázky pokud není předmět veřejné

zakázky pouze jednodruhový. Nicméně ZVZ počítá i s takovým případem a zadavateli
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poskytuje srozumitelný návod jak konkrétní veřejnou zakázku pod některou z kategorií

subsumovat.

Dělení veřejných zakázek dle výše jejich předpokládané hodnoty je více než jasné a

pro zadavatele by nemělo představovat sebemenší problém. S určením předpokládané

hodnoty veřejné zakázky souvisí problematika dělení předmětu veřejné zakázky. Dělení

veřejných zakázek, ať už úmyslné či neúmyslné, patří naopak mezi nejčastější

prohřešky zadavatelů proti ZVZ. Rozhodovací praxe soudů i ÚOHS v této oblasti patří

k nejzajímavější, proto jsem ji hojně využila a dala tak vyniknout především aplikačním

zásadám a účelu ZVZ jako takového.

Ani dělba veřejných zakázek dle rozsahu působnosti ZVZ dle mého názoru není

problematická. Výjimky, jejichž vymezení není v ZVZ uvedeno dostatečně jasně,

dotváří bohatá judikatura.

K úpravě druhů veřejných zakázek pro futuro nelze, vzhledem k výše konstatované

bezezbytkovosti a bezproblémovosti, vznést jakékoliv doporučení.
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8. Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ČR Česká republika

ČSFR Československá federativní republika

DPH Daň z přidané hodnoty ve smyslu zákona č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty, v platném znění

ES Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

ISVZ Informační systém o veřejných zakázkách dle §157 ZVZ

ISVZ-US Uveřejňovací subsystém ISVZ na internetové adrese

http://www.isvzus.cz

JŘBU Jednací řízení bez uveřejnění § 23

JŘSU Jednací řízení s uveřejněním § 22

KS Krajský soud

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MO Ministerstvo obrany

Např. Například

NSS Nejvyšší správní soud

ObčZ Zákona č.40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OŘ Otevřené řízení § 27

OSN Organizace spojených národů

PO Právnická osoba

SD Soutěžní dialog § 24

SpŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

UŘ Užší řízení § 28

http://www.isvzus.cz/
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VZMR Veřejná zakázka malého rozsahu

ZPŘ Zjednodušené podlimitní řízení § 38

ZVZ zákon č. 137/2006 Sb., zákon o veřejných zakázkách v platném znění

ZZVZ Zákon č.199/1994 Sb., zákon o zadávání veřejných zakázek

- 109 -
