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 Posuzovaná rigorózní práce je věnovaná důležitému úseku právní úpravy veřejných

zakázek a jejich zadávání. Pokud jde o pojetí a zaměření práce neměla autorka snadnou úlohu.

Název by mohl svádět k omezení se pouze na pojetí veřejných zakázek a jejich rozčlenění na

různé druhy. Tomu však autorka nepodlehla, ale správně se zaměřila také na význam a

důsledky rozlišování jednotlivých druhů. Současně se správně neomezuje jen na rozlišení

veřejných zakázek podle předmětu plnění a podle předpokládané hodnoty veřejné zakázky.

Věnuje přiměřenou pozornost také významným veřejným zakázkám, veřejných zakázkám

malého rozsahu, tzv. veřejným zakázkám smíšeným a rovněž i veřejným zakázkám v oblasti

obrany nebo bezpečnosti. Celkově je možné konstatovat, že autorka v práci postihla všechny

otázky s rozlišením druhů veřejných zakázek spojené.

Strukturu posuzované práce považuji za odpovídající zpracovávanému tématu. Odpovídá

významu jednotlivých okruhů problematiky. Zpracování je logicky uspořádáno a poskytuje

věcnou a přehlednou analýzu platné právní úpravy. V kap. 2 mám jisté pochybnosti o potřebě

podaného výkladu o vývoji právní úpravy a o obecné charakteristice právní úpravy veřejných

zakázek de lege lata.

Rozsahem práce odpovídá požadavkům na tento druh prací kladeným. Má rovněž

požadované formální náležitosti. Jazykovou stránku a stylistickou úroveň hodnotím celkově

pozitivně, třebaže se autorka nevyhnula dílčím nepřesnostem, nedostatkům a neopraveným

písařským chybám (začátek věty číslem paragrafu-str. 8, výraz „hrnout“-str. 28, formulace

„Takový smluvní vztah musí mít písemnou formu“- str. 28, „nelze subsumovat do druhé ani

třetí skupiny.“- str. 29, „smluv, jenž naplní“- str. 91, u § 5 chybějící uvedení obchodního

zákoníku –str. 91, nedokončená věta ve druhém odstavci na str. 104).

Na velmi dobré úrovni je autorčina práce s odbornou literaturou (včetně způsobu citací) a

zejména pak práce s relevantními rozhodnutími Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a

soudů.

Z věcného hlediska má posuzovaná práce rovněž velmi dobrou úroveň. Nevyskytují se

závažnější věcné nedostatky či nepřesnosti. Výjimku představuje již zmíněná formulace o

písemné formě smluvního vztahu. Kromě toho na str. 92 je věta „Plnění je tak poskytováno

jedním veřejným zadavatelem druhému nikoliv na základě smluvního vztahu, ale na základě

právního předpisu.“ Jeví se mi jako odporující autorčinu tvrzení na jiném místě, že

podmínkou veřejné zakázky je existence smluvního vztahu mezi zadavatelem a dodavatelem.

Autorka by měla také hlouběji a konkrétněji vysvětlit a odůvodnit v závěru práce obsažené

tvrzení o nejasnosti ustanovení ZVZ, když na téže straně uvádí, že paragrafy ZVZ jsou

formulovány jasně a srozumitelně (str. 104). Mám také výhradu k tomu, že autorka v závěru

práce provádí sama hodnocení své práce. Uvedené připomínky však nemají vliv na celkově

velmi pozitivní hodnocení věcné stránky práce. Autorka prokazuje hlubší znalosti zkoumané

problematiky, schopnost samostatně pracovat s textem zákona, odbornou literaturou a

judikaturou.

Z výše uvedených důvodů hodnotím posuzovanou práci jako splňující požadavky na

rigorózní práce kladené. Bez výhrad práci doporučuji k ústní obhajobě.
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